

## RESUMEN DE COSTOS DE INVERSIÓN Y OPERACIÓN

### ALCALDIA MUNICIPAL DE MANTO OLANCHO

#### COSTO INICIAL DE INVERSIÓN (Lempiras)

RUBRO	COSTO
EQUIPAMIENTO	171.100,00
ADECUACIÓN DE ESPACIO 1/	
<b>SUBTOTAL</b>	<b>171.100,00</b>
<b>GASTOS MENSUALES( Lempiras)</b>	
RECURSOS HUMANOS	113.500,00
EQUIPO DE PROTECCIÓN PERSONAL	72.014,52
OTROS INSUMOS	47.846,92
<b>SUBTOTAL</b>	<b>233.361,44</b>
N° DE MESES	3,00
<b>COSTO DE OPERACIÓN DEL PERÍODO</b>	<b>700.084,32</b>
<b>OTROS GASTOS MENSUALES</b>	<b>60.195,22</b>
N° DE MESES	3,00
<b>TOTAL OTROS GASTOS EN EL PERÍODO</b>	<b>180.585,66</b>
<b>TOTAL INVERSIÓN MAS COSTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>1.051.769,98</b>

1/ Adecuación de espacios: debe presentarse un detalle de estos gastos.

**RECURSO HUMANO (Lempiras)**

N°	Recursos Humanos	Cantidad	Salario Mensual	Costo Estimado mensual	Observaciones
1	Auxiliar de Enfermería	6	8.500,00	51.000,00	Auxiliares de enfermería en el centro de salud del casco urbano turno de 6:00 AM a 12:00 PM 1:00 PM a 5:00 PM y en los centro de Salud Auxiliares Rurales Turno de jornada completa de San Antonio 6:00 AM a 5:00 PM Sabana Larga 6:00 AM a 5:00 PM y el Guanco 6:00 AM a 5:00 PM
2	Personal de Aseo	5	6.000,00	30.000,00	Personal encargado de la limpieza e higienización del area del centro de salud en el CESAMO del Casco urbano de Manto y los CESAR de la zona rural
3	Ayudante	5	6.500,00	32.500,00	Personas encargadas de apoyar en lo que el personal de salud lo requiera
<b>TOTAL</b>		<b>16</b>		<b>113.500,00</b>	

Nota/ la cantidad de personal es según las necesidades y el tipo de servicio acordados con Salud. Los sotos si están como lo establece la SESAL.

**EQUIPAMIENTO PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL CENTRO (Lempiras)**

N°	EQUIPOS Y MOBILIARIOS	CANTIDAD	COSTO	TOTAL
1	Estetoscopios	3	1.000,00	3.000,00
2	Esfigmomanometro	3	1.000,00	3.000,00
3	Termómetros laser	2	1.000,00	2.000,00
4	Oxímetros de pulso	4	800,00	3.200,00
5	Glucómetros con sus cintas	3	800,00	2.400,00
6	Tanques de Oxígeno	2	3.000,00	6.000,00
7	Atril porta suerosde acero de acero inoxidable de 4 - 5 oatas	3	3.000,00	9.000,00
8	Escritorios	1	2.500,00	2.500,00
9	Sillas ejecutivas	2	3.000,00	6.000,00
10	Sillas de espera de pacientes	26	500,00	13.000,00
11	Sillas de ruedas	2	3.000,00	6.000,00
12	Archivo	4	4.500,00	18.000,00
13	Basureros con pedal	10	500,00	5.000,00
14	Basureros grandes para descarte de EPP	8	1.500,00	12.000,00
15	Oasis (DispensadorAgua)	2	3.000,00	6.000,00
16	Dispensadores de Gel antibacterial	5	1.000,00	5.000,00
	Atomizador para desinfeccion del area	3	3.000,00	9.000,00
17	Camas con sus sabanas	10	6.000,00	60.000,00
	<b>TOTAL</b>			<b>171.100,00</b>

**NOTA:** Los costos unitarios son referencia de la SESAL, puede también consultar el Observatorio de precios para insumos de la emergencia en el Link que aparece en la guía.

**REQUERIMIENTOS DE EQUIPO DE PROTECCIÓN PERSONAL (Lempiras)**

ITEM	CANTIDAD MENSUAL	COSTO UNITARIO	TOTAL
Guantes No estériles descartables (Talla S,M, L) Caja	8	130,00	1.040,00
Guantes Estériles (N° 6.5,7,8)	10	7,15	71,50
Gafas protectoras	50	250,00	12.500,00
Overol	12	350,00	4.200,00
Gorros de protección	40	2,00	80,00
Cubrebotas descartables	61	3,82	233,02
Batas descartables	24	30,00	720,00
Mascarilla Niosh N95	82	185,00	15.170,00
Mascarilla quirúrgica	2000	15,00	30.000,00
Botas de hule (Talla 6 7,8)	40	200,00	8.000,00
<b>TOTAL</b>			<b>72.014,52</b>

**NOTA:** Los costos unitarios son referencia de la SESAL, puede también consultar el Observatorio de precios para insumos de la emergencia en el Link que aparece en la guía.

**OTROS INSUMOS (Lempiras)**

<b>A MATERIAL MÉDICO QUIRÚRGICO</b>					
	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANT	PRECIO	VALOR
1	Venocclisis	Unidad	50	5,50	275,00
2	Cateter No.20	Unidad	20	6,00	120,00
3	Jeringas	Unidad	505	1,10	555,50
4	Mariposas	Unidad	82	4,66	382,12
5	Algodón	Rollo	60	80,00	4.800,00
<b>TOTAL</b>					<b>6.132,62</b>

<b>B INSUMOS DE LIMPIEZA</b>					
	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANT	PRECIO	VALOR
9	Jabón Antibacterial	Galones	10	800,00	8.000,00
11	Alcohol Gel al 70%- 80%	Galones	10	500,00	5.000,00
12	Bolsas rojas 18*24	Fardo	6	1.135,00	6.810,00
13	Bolsas rojas 24*32	Fardo	6	1.135,00	6.810,00
15	Desinfectante para pisos	Galón	8	52,00	416,00
16	Detergente en polvo	Fardo	8	590,00	4.720,00
17	Baldes para acarreo de agua	unidad	10	56,00	560,00
19	Palo de trapeador con rosca	Unidad	8	110,00	880,00
20	Mecha para trapeador	Unidad	12	52,00	624,00
21	Escobas	Unidad	8	80,00	640,00
22	Guantes amarillos de hule	Par	12	26,00	312,00
23	Paños de microfibra (Toalla)	Unidad	12	12,00	144,00
24	Cepillo para inodoro	Unidad	8	25,00	200,00
25	Pala para recoger basura	Unidad	4	25,00	100,00
26	Pastes Verdes	Pae	12	5,00	60,00
<b>TOTAL</b>					<b>35.276,00</b>

<b>C OTROS</b>					
	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANT	PRECIO	VALOR
27	Baterias AAA recargable	Unidad	12	100,00	1.200,00
28	Papel higiénico	Rollo Grande	30	57,50	1.725,00
29	Papel toalla	Paquete	10	130,33	1.303,30
30	Vasos desechables cónicos	Caja	2	1.105,00	2.210,00
<b>TOTAL</b>					<b>6.438,30</b>

<b>TOTAL</b>					<b>47.846,92</b>
--------------	--	--	--	--	------------------

**NOTA:** Los costos unitarios son referencia de la SESAL, puede también consultar el Observatorio de emergencia en el Link que aparece en la guía.

**OTROS GASTOS MENSUALES**

	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANT	PRECIO	VALOR
1	papeleria	otros	1	1.195,22	1.195,22
2	Combustible	Galones	100	120,00	12.000,00
3	Ataúdes	ataúdes	5	4.000,00	20.000,00
4	contratacion de transporte	otros	9	3.000,00	27.000,00
<b>TOTAL</b>					<b>60.195,22</b>

**Nota:** Aquí se registran otros gastos que no están contemplados en los rubros anteriores, por ejemplo: mantenimiento, combustible, contratación de transporte, repuestos urgentes, ataúdes, papeleria y otros. En unidad coloque rollos, paquetes, galones, otros. En cantidad, según el número de unidades. En precio, el que corresponda al producto o servicio.

  
 Alcalde Municipal  
 Jose Luis Chirinos Martinez



  
 Gloria Yajaira Murillo Martinez  
 Directora Municipal de Salud

